
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 254 DEL  05-08-2020

OGGETTO: Lavori di "Sistemazione idraulica loc. Rapelle e Fosso dei Paperi" .

Finanziamento Regione Lazio art. 36 L:R 31/98 annualità 2002/2003.

Esecuzione Delibera Giunta Comunale n° 22/2020. Rettifica impegni di spesa,

liquidazione a saldo spese tecniche di progettazione, direzione e contabilità,

coordinamento di sicurezza. Ing. Paolo Trivellone CIG Z761EE8C70

PREMESSO che il Comune di Antrodoco è beneficiario di un finanziamento regionale relativo
all'intervento di bonifica del dissesto gravitativo in località "Rapelle", giusta D.G.R. n° 559 del 03-
05-2002;
CHE detto finanziamento, a seguito di disposizioni dell'Area Decentrata della Provincia di Rieti
con nota prot. 82556 del 11-11-2002, è stato suddiviso in due interventi rispettivamente di €
1.084.560,00 per la zona a rischio idraulico dei fossi "Rapelle e dei Paperi" e di € 1.032.913,00 per
la zona a rischio gravitativo relativa alla Via Rapelle, S.S. n° 17 e Via Cinque Confini;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 179 del 18-06-2007
con la quale venne impegnata sul capitolo di bilancio n. 2547/6 la somma di Euro 1.084.560,00
corrispondente all'importo totale generale delle opere di che trattasi;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 91 del 24-06-2006 con la quale si è
proceduto ad approvare il progetto esecutivo;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 124 del 05-09-2006 con la quale è stato conferito
l'incarico per la Direzione dei Lavori e per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione
all’Ing. Loretana Rosati;
VISTO il contratto rep. n° 16/06 del 20-10-2006 con cui i lavori sono stati appaltati alla ditta Tullio
Edil Calcestruzzi srl;
VISTA la Determinazione n° 302 del 11-09-2009 del Responsabile del Servizio con cui è stato
nominato l'Ing. Giorgio Angelini collaudatore in corso d'opera;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 234 del 09-12-2010 di approvazione della Perizia
di variante senza aumento di spesa relativa ai lavori di sistemazione delle aree a rischio idraulico
dei fossi Rapelle e dei Paperi;
VISTA la Relazione da parte del Collaudatore in Corso d'opera allegata alla documentazione
trasmessa insieme agli elaborati della perizia di variante senza aumento di spesa con la quale il
collaudatore Ing Giorgio Angelini esprime parere favorevole in merito alla perizia di variante e al
pagamento all'Impresa  TULLIO EDILCALCESTRUZZI SRL dello stato  di avanzamento
verificato e revisionato;
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 154 del 28-05-2012 con la
quale è stato approvato il 1° S.A.L. per i lavori di che trattasi, verificato e revisionato dell'importo
di Euro 348.843,00, IVA compresa;



VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 307 del 08-10-2012 con la
quale è stato approvato, per i lavori di che trattasi, il 2° S.A.L. a tutto il 12-04-2012, dell'importo di
Euro 60.379,00, IVA  compresa;
VISTO il parere favorevole espresso dal collaudatore Ing. Giorgio Angelini, in merito alle
lavorazioni relative al 2° stato di avanzamento lavori, pervenuto in data 13-11-2012, acquisito al ns.
prot. al n. 10771;
RICHIAMATE le note prot.3797 del 09.05.2016 e prot. 5820 del 08.07.2016, trasmesse mediante
posta certificata al Direttore dei lavori, al fine di riprendere le lavorazioni;

Vista le Determinazioni n° 449 del 2016 e 202 del 2017, con la quale il Responsabile Ufficio
tecnico Area LL.PP. La Pietra conferì all’Ing. Paolo Trivellone l’incarico di direzione dei lavori e
coordinatore per la sicurezza dei lavori in oggetto;

Dato atto che lo scrivente è divenuto Responsabile Unico del Procedimento solo il 18.10.2017;

Atteso che gli incarichi assolti dal professionista, come ricostruito dallo scrivente , hanno
riguardato:

una fase cognitiva ricostruttiva, eventualmente valutabile a vacazione, necessaria per1.
ricostruire il complesso quadro procedimentale del lavoro, sospeso nell’anno 2011 a seguito
di attività giudiziaria con sequestro atti da parte della Procura, in collaborazione con il
collaudatore Angelini , relativamente ai progetti, alle autorizzazione in essere ed alla loro
validità, alla contabilità già approvata e revisionata dal collaudatore;
una seconda fase, verificata la scadenza delle autorizzazioni ambientali (Mibact, Ardis,2.
Provincia) , e il mutamento del quadro tecnico e del cantiere, afferente il rifacimento della
progettazione definitiva-esecutiva, poi sottoposta ai vari enti e al Corpo Forestale dello
Stato, per ottenere i pareri che hanno reso possibile la ripresa dei lavori, ancorchè con
alcune variazioni rispetto al progetto iniziale;
una terza fase inerente la Direzione dei Lavori dello stralcio finale , la contabilità a misura3.
ed il coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione (D.Lgs. 81/2008, presente più di una
impresa in cantiere data la presenza di subappaltatori);

Dato atto che , nell’assenza di una quantificazione preventiva da parte del precedente Responsabile
Unico del Procedimento , all’atto dell’incarico, le prestazioni assolte debbono essere valutate alla
luce delle tariffe applicabili in base al DM. 17.06.2016;

Dato atto che le prestazioni afferenti la progettazione , la Direzione dei Lavori e il Coordinamento
sicurezza , valutate  secondo tale norma, determinano un importo (comprensivo di spese conglobate
del 25% ) di €. 32.397,75+36.698,75= 69.096,51 oltre Iva e CNPAIA, da cui detrarre un precedente
acconto corrisposto di €. 5.000,00 oltre IVA e CNPAIA;

Atteso come le vacazioni professionali, stimate dal professionista nella nota prot 2213 del
17.03.2019 in €. 25.839,00, comprendenti anche un incremento per particolare difficoltà e il
rimborso delle spese;
Ritenuto, ancorché riconoscibile la difficoltà esecutiva dell’incarico, eccessiva la quota a vacazione,
da ricondurre ad equità con un importo massimo di €. 10.000,00

Ritenuta quindi congrua una parcella complessiva di €. 79.100,00 ( di cui €. 5.000,00 già pagati in
acconto dal precedente Responsabile Unico del Procedimento )

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.254 del 05-08-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



Dato atto che la fattura a saldo inoltrata dal professionista, compatibile con il QEG già rendicontato
alla regione Finanziatrice, comporta un ammontare netto di €. 69.100,00 oltre IVA e CNPAIA, che
è inferiore a quanto precedentemente richiesto e inferiore alle tariffe minime di cui al DM
17.06.2017;

Dato atto che i lavori si sono conclusi ed è stato rilasciato il certificato di collaudo provvisorio.
Vista e richiamata la Determinazione 11/2020, recante approvazione del rendiconto economico
dell’opera;

Dato atto che a Bilancio, sul capitolo 2547-6 RRPP, sussiste impegno 2097 del 2004 per residui
€.344.385,04, erroneamente intestati nominalmente a Tullio Edil Calcestruzzi srl, al quale sono
dovute somme ulteriori per soli 194.000 Euro, come da fattura 57/2020;

Ritenuto rettificare tale impegno dando atto che può destinarsi a favore dell’Ing. Trivellone la
somma di €. 87.684,08 su tale impegno, così come le ulteriori somme dovute achiusra dell’opera
(indennità di occupazione, fondi incentivanti ecc.) ;

Verificato a mezzo DURC Inarcassa.1335612.29-07-2020  la regolarità contributiva del
professionista;
Ritenuto procedere alla liquidazione della parcella ed al pagamento dell’unita fattura 12 del
15.07.2020 di importo corrispondente;

DETERMINA

di dare atto che l’impegno di spesa 2097 del 2004 può essere destinato alla liquidazione1.
delle spese tecniche in quanto il dovuto all’intestatario dell’impegno è di soli €. 194.000
coma da fattura a saldo 47/2020;
di liquidare a favore dell’ing. Paolo Trivellone, per la revisione della progettazione ai fini2.
del rilascio delle nuove autorizzazioni , direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase
di esecuzione dell’opera in oggetto, la somma netta di €. 69.100,00 e lorda di €. 87.674,08;
di imputare la spesa sul capitolo 2547-6 RR.PP. del Bilancio Comunale, impegno 2097/20043.
sub 2 , impropriamente imputato interamente all’Impresa esecutrice Tullio edil Calcestruzzi
srl;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.254 del 05-08-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 08-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 10-08-2020  R.A. n°  578

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 10-08-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 10-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.254 del 05-08-2020 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


